
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 3620 Torino, 29/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO  ESTIVO  PER  IL  MESE  DI  LUGLIO  2023,  AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 106, CO. 1, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016.
INDIZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA DI  €  193.098,61  (IVA 5%  INCLUSA).
AUTORIZZAZIONE CONSEGNA ANTICIPATA. CIG 990303315C.

Con la Determinazione Dirigenziale n. 2097 del 24 maggio 2021 è stata approvata l’indizione della
procedura aperta n. 54/2021 per l’affidamento del servizio pubblico di nido d’infanzia (costituita da
5 lotti) per il periodo dal 1º/09/2021 al 31/08/2024, ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D.lgs. 50/2016.

Con la Determinazione Dirigenziale n. 3317 del 29 luglio 2021 e con la DD 3393 del 2 agosto 2021
(rettifica Lotto 1) è stata approvata la proposta di aggiudicazione del servizio per i Lotti 1 e 3, a
seguito dello svolgimento della procedura di gara, alla Cooperativa ORSA, con sede in rotonda dei
Mille n. 1, 24122 Bergamo (P.IVA 03201740168).

Anche quest'anno, per venire incontro alle esigenze delle famiglie torinesi, la Città intende offrire
nel  periodo estivo (mesi  di  luglio-agosto)  il  servizio dei  nidi  d'infanzia  rivolto ai  bimbi in  età
compresa tra 0 e 3 anni e, per omogeneità di trattamento nei confronti delle famiglie, anche nei nidi
in appalto.

Il servizio sarà suddiviso in turni quindicinali nei periodi intercorrenti tra il 3 e il 14 luglio e tra il 17
e il 28 luglio.

Premesso  che  il  Regolamento  Contratti  della  Città  di  Torino  (regolamento  comunale  n.  386,
approvato con deliberazione di Consiglio in data 18/02/2019) attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Considerato che per i nidi in appalto il disciplinare di gara prevede, all’art. 4.2, la possibilità di
affidare ai gestori servizi complementari ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. b), del D.lgs 50/2016 e
s.m.i. (tra i quali rientra il servizio estivo del mese di luglio), per un importo massimo per il Lotto 1

Pag 1 di 5



di € 411.264,00 e per il Lotto 3 di € 979.322,40.

Considerata l’esigenza di garantire per le motivazioni espresse il suddetto servizio, è necessario
provvedere, per il periodo dal 3 al 28 luglio, all’indizione dell’affidamento del servizio in oggetto.

Si ritiene opportuno esperire una procedura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 106, co.
1, lett. b), del D.lgs. 50/2016, come previsto dall'art. 4.2 del Disciplinare di gara.

Visto l’art. 32, co. 2, del D.lgs. 50/2016, con il presente provvedimento preliminare all’avvio della
procedura in oggetto si procede all’individuazione degli elementi essenziali del contratto.

Preso atto che la Cooperativa ha dato la disponibilità all’effettuazione del servizio estivo del mese
di  luglio  e  che,  in  data  20/03/2023  (prot.  n.  4522),  ha  fatto  pervenire  la  propria  disponibilità
all'apertura dei nidi relativi ai Lotti 1 e 3 per il mese di luglio, al gestore sarà corrisposto il costo del
servizio, indicato per ciascun lotto distinguendo tempo lungo e tempo breve, per il numero di posti
relativo  alle  iscrizioni  pervenute  dai  genitori  dei  bambini  frequentanti,  che  ammonta  ad  €
187.160,61 IVA 5% inclusa.

Poichè per il Lotto 3 si sono iscritti nel mese di luglio anche n. 2 bambini diversamente abili presso
il nido di via Roveda, n. 2 bambini diversamente abili presso il nido di via Barletta e n. 2 bambini
diversamente  abii  presso  il  nido  di  via  Ventimiglia,  è  stato  chiesto  alla  Cooperativa  ORSA di
formulare apposito preventivo per il servizio di sostegno a favore dei suddetti minori, su richiesta
della Commissione H/EES della Città.

Il gestore ha fatto pervenire in data 16/06/2023 (prot. n. 9270) il suddetto preventivo per un importo
complessivo di € 5.938,00 IVA 5% inclusa.

Si ritiene l’offerta della Cooperativa congrua e conveniente in relazione al servizio di cui trattasi.

L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate
all'effettiva disponibilità delle risorse economiche adeguate e alla verifica del possesso, in capo
all’operatore economico individuato, dei requisiti di ordine generale a contrarre con la P.A..

Al  presente  affidamento  non si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  32,  co.  9,  del  D.lgs.
50/2016, trattandosi di affidamento diretto.

Si  dà  atto  che  l'acquisizione  oggetto  della  presente  determinazione  è  inserita  nel  programma
biennale 2023/2024 di acquisto beni e servizi (CUI S00514490010202300248).

Richiamati i princìpi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs 118/2011, così
come integrati e corretti col D.lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 5



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1)  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite  dal  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della  Città  di  Torino  (regolamento
comunale n. 386) al Servizio scrivente;

2) di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle convenzioni CONSIP attive, né sul
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

3) di dare atto dell’indispensabilità del servizio in oggetto, trattandosi di un servizio essenziale per
rispondere alle esigenze delle famiglie torinesi, offrendo nel periodo estivo (mesi di luglio-agosto)
un’attività ludico-ricreativa rivolta ai bimbi in età compresa tra zero e tre anni;

4) di dare atto che,  ai  sensi della circolare di cui al  n.  prot.  16298 del 19/12/2012, il  presente
provvedimento non comporta la necessità di valutazione dell'impatto economico;

5) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi all’art. 106, co. 1, lett. b), del D.lgs.
50/2016, il servizio estivo per il mese di luglio 2023 alle stesse condizioni economiche e prezzi
unitari del contratto in essere alla Cooperativa ORSA avente sede legale in Bergamo, rotonda dei
Mille n. 1 – C.A.P. 24122 – P.IVA 03201740168 – per un importo complessivo di € 187.160,61 IVA
5% compresa, corrispondente al costo del servizio, oltre ad € 5.938,00 IVA 5% compresa per il
servizio di sostegno rivolto a n. 6 alunni diversamente abili frequentante i nidi del Lotto 3 indicati in
narrativa, come richiesto dalla Commissione H/EES della Città. I Servizi supplementari, ammessi ai
sensi  dall'art.  106,  co.  1,  lett.  b),  del  D.lgs.  50/2016,  rientrano nel  limite  del  50% dell'importo
contrattuale  ai  sensi  dell'art.  106,  co.  7,  del  D lgs  .50/2016 e s.m.i.,  nonché nei  limiti  previsti
dall'articolo 4.2 del Disciplinare di gara;

6) di approvare la spesa complessiva di € 193.098,61 IVA 5% compresa, di cui € 187.160,61 per il
servizio  estivo  per  i  Lotto  1  e  3  ed  €  5.938,00  per  il  servizio  di  sostegno  rivolto  ad  alunni
diversamente abili nel Lottio 3, imputando la stessa come da dettaglio economico-finanziario;

7)  che,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.  29,  co.  1,  del  vigente  Regolamento  per  la
Disciplina dei Contratti della Città di Torino (regolamento comunale n. 386), dopo l’esecutività del
presente provvedimento si procederà alla stipulazione del contratto con la ditta affidataria;

8)  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2023
avverrà entro il 31/12/2023;

Pag 3 di 5



9) di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della Cooperativa affidataria, verranno rispettate le disposizioni di cui all’art. 3 della Legge
statale n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

10) di autorizzare la consegna anticipata dalla data di esecutività del presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del D.lgs. 50/2016, all’impresa suindicata, sotto le riserve di legge,
pendente la stipulazione del contratto d’appalto decorsi i termini di cui all’art. 32, co. 9, del D.lgs.
50/2016;

11)  di  autorizzare  inoltre  i  pagamenti  maturati  nel  periodo  intercorrente  tra  la  consegna  e  la
stipulazione del contratto d’appalto, con la riserva di cui al punto successivo;

12)  di  dare  atto  che,  in  caso  di  mancato  perfezionamento  del  contratto  d’appalto  per  causa
imputabile  all’impresa,  si  procederà  al  recupero  delle  somme  non  dovute,  rideterminandone
l’importo ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile;

13)  di  dare atto  che il  R.U.P.  è  il  dott.  Cinzio TOLOMEI, funzionario  in  E.Q. con delega del
Dipartimento Servizi Educativi;

14)  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere
di regolarità tecnica favorevole;

15) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di € 193.098,61 (di cui € 57.870,88 per il Lotto 1 ed € 135.227,73 per il Lotto
3 ) con la seguente imputazione:
CUI S00514490010202300248

Importo Anno
Bilancio

Missi
one

Program
ma

Tito
lo

Macro
Aggrega
to

Capitolo
Articolo

Responsab
ile
Servizio

Scadenza
Obbligazion
e

187.160,61 2023 12 01 1 03 08020000300
1

007 31/12/2023

Descrizione capitolo e articolo ASILI  NIDO  ED  INTERVENTI  INNOVATIVI  PER  LA PRIMA
INFANZIA - ACQUISTO DI SERVIZI - GESTIONE ESTERNA NIDI
- S.R.E. IVA - settore 007 - R.IVA

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

Importo Anno
Bilancio

Missi
one

Program
ma

Tito
lo

Macro
Aggrega

Capitolo
Articolo

Responsab
ile

Scadenza
Obbligazion

Pag 4 di 5



to Servizio e

5.938,00 2023 12 01 1 03 08020001300
1

007 31/12/2023

Descrizione capitolo e articolo ASILI  NIDO  ED  INTERVENTI  INNOVATIVI  PER  LA PRIMA
INFANZIA - ACQUISTO DI SERVIZI - GESTIONE ESTERNA NIDI
- SPESE VARIE - SRE IVA - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 5 di 5


		2023-06-29T16:35:02+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA




